UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO

VÀ DU LỊCH

Số:         /SVHTTDL-QLVHGĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông, ngày      tháng 3 năm 2023

V/v hướng dẫn thành lập

 Đội văn nghệ truyền thống

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Căn cứ Nghị quyết số 62/NQ-HĐND ngày 14/12/2022 của Hội đồng nhân

dân tỉnh Đắk Nông về việc giao mục tiêu, nhiệm vụ và phân bổ dự toán NSNN

thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm

2023; Nghị quyết số 59/NQ-HĐND ngày 14/12/2022 của Hội đồng nhân dân

tỉnh Đắk Nông về việc thông qua kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn NSNN

năm 2023; Hướng dẫn số 677/HD-BVHTTDL ngày 03/3/2022 của Bộ Văn hóa,

Thể thao và Du lịch về thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa

truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; Công văn số 3526/BVHTTDL-

VHDT ngày 16/9/2022 của Vụ Văn hóa dân tộc về việc đánh giá kết quả thực

hiện kế hoạch năm 2022, dự kiến kế hoạch thực hiện năm 2023 Chương trình

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi; Theo đó, tỉnh Đắk Nông được giao giai đoạn 2021 - 2025 thành lập 36

đội văn nghệ truyền thống.

Để việc thành lập Đội văn nghệ truyền thống đúng quy định, Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố phối hợp chỉ

đạo Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố hướng

dẫn việc thành lập và tổ chức hoạt động của Đội văn nghệ phù hợp với điều kiện

thực tế của địa phương, cụ thể:

1. Quy trình thành lập Đội văn nghệ truyền thống

Tiêu chuẩn 1: Lựa chọn thành viên để thành lập Đội văn nghệ đảm bảo

theo quy định:

- Các Đội văn nghệ được thành lập để biểu diễn và lưu giữ, bảo tồn, phát

huy giá trị văn hóa truyền thống đặc sắc của dân tộc mình theo mục tiêu của

Quyết định số 2086/QĐ-TTg ngày 31/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ;

- Thành viên của Đội văn nghệ là người dân tộc thiểu số; khuyến khích sự

tham gia đông đảo người dân tại thôn, bon, buôn để bảo tồn bản sắc văn hóa của

dân tộc gắn với phát triển du lịch.

- Số lượng thành viên Đội văn nghệ từ 20 người trở lên (tùy theo tình hình

thực tế của địa phương); danh sách Đội văn nghệ được phê duyệt theo quy định.

2

- Có sự điều chỉnh, bổ sung thành viên trong quá trình hoạt động của Đội.

Tiêu chuẩn 2. Đội văn nghệ được phê duyệt, có tổ chức đảm bảo cho

quá trình hoạt động của đội

- Thẩm quyền thành lập Đội văn nghệ: Quy định tại khoản 9.1, Điểm 9 ,

mục II của Hướng dẫn số 677/HD-BVHTTDL ngày 03 tháng 3 năm 2022  của

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn thực hiện Dự án “Bảo tồn,

phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với

phát triển du lịch” thuộc chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, quy định

“Đội văn nghệ được thành lập tại Nhà văn hóa - khu thể thao thôn thuộc vùng

dân tộc thiểu số và miền núi”; Căn cứ Thông tư số 06/2011/TT-BVHTTDL ngày

08 tháng 03 năm 2011 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định mẫu về tổ

chức, hoạt động của Nhà văn hóa - Khu thể thao thôn thì thẩm quyền ra quyết

định thành lập Đội văn nghệ truyền thống do Ủy ban nhân dân cấp xã ra quyết

định thành lập.

- Mỗi Đội văn nghệ có đội trưởng và đội phó để quản lý và tổ chức các

hoạt động của đội tại thôn, bon, buôn.

- Đội văn nghệ thôn, bon, buôn có trách nhiệm xây dựng Kế hoạch luyện tập.

- Dàn dựng và biểu diễn các chương trình văn nghệ phục vụ nhiệm vụ chính

trị, các sự kiện văn hóa, xã hội, ngày lễ kỷ niệm, tổ chức hoạt động văn nghệ tại

thôn, bon, buôn để bảo tồn bản sắc văn hóa của dân tộc mình, đáp ứng nhu cầu

hưởng thụ văn hóa tinh thần của đông đảo quần chúng nhân dân tại địa phương.

Tiêu chuẩn 3: Năng lực thực hiện các tiết mục văn nghệ

- Có khả năng sưu tầm, tập luyện và biểu diễn được một số tiết mục dân

ca, dân vũ, dân nhạc của dân tộc mình.

- Biết lựa chọn trang phục, đạo cụ, âm thanh, ánh sáng phù hợp điều kiện thực

tế, đồng thời phù hợp chủ đề của chương trình văn nghệ và từng tiết mục cụ thể.

- Có thể tham gia phục vụ Hội nghị của thôn, bon, buôn, các chương trình

lễ hội dân gian tại địa phương hoặc tham gia vào các chương trình hội thi, hội

diễn các cấp.

Tiêu chuẩn 4: Chương trình văn nghệ phong phú, đa dạng, phù hợp với

điều kiện thực tiễn và bản sắc văn hóa của đồng bào dân tộc thiểu số.

- Chương trình văn nghệ có từ 5 tiết mục trở lên, nội dung và chủ đề phù

hợp với loại hình văn nghệ thôn bon, buôn.

- Các tiết mục thuộc thể loại dân ca - dân vũ - dân nhạc, lễ hội, biểu diễn

nhạc cụ... của dân tộc mình.

- Nội dung các tiết mục thể hiện rõ nét bản sắc văn hóa dân tộc; đáp ứng

được mục tiêu bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa dân tộc truyền thống đặc sắc,

nâng cao đời sống tinh thần cho đồng bào DTTS.

3

- Chương trình văn nghệ có thời lượng phù hợp; được thực hiện theo bố

cục hợp lý (có lời dẫn cho chương trình biểu diễn, từng tiết mục/mở đầu/quá

trình/kết thúc chương trình văn nghệ.

Tiêu chuẩn 5. Phong cách biểu diễn

- Có phong cách biểu diễn phù hợp với nội dung, chủ đề của chương trình

văn nghệ và phong tục, tập tục của đồng bào dân tộc thiểu số.

- Các thành viên có sự phối hợp tốt với nhau trong quá trình biểu diễn (đối

với các tiết mục tập thể).

Tiêu chuẩn 6. Trang phục, đạo cụ biểu diễn

- Các trang phục, đạo cụ thể hiện đúng với bản sắc của dân tộc mình và

phù hợp với điều kiện thực tế của thôn, bon, buôn.

- Có đạo cụ biểu diễn phù hợp với các tiết mục văn nghệ.

- Biết sử dụng các loại nhạc cụ của dân tộc mình.

Các nội dung khác thực hiện theo Quy định tại Điểm 9 Hướng dẫn số

677/HD-BVHTTDL ngày 03 tháng 03 năm 2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và

Du lịch về việc hướng dẫn thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa

truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc

chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030 và các văn bản hướng dẫn có

liên quan.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị UBND các huyện, thành phố

phối hợp chỉ đạo các đơn vị liên quan triển khai thực hiện đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở;

- Trung Tâm VH-ĐA tỉnh triển khai;

- Phòng VH&TT các huyện, tp;

- Trung Tâm VH-TT&TT các huyện, tp;

- Lưu VT, QLVHGĐ(Đ).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Minh Quang

		2023-03-30T11:15:46+0700

		2023-03-30T11:24:52+0700

		2023-03-30T11:24:52+0700

		2023-03-30T11:24:52+0700